1

证券代码：601118          证券简称：海南橡胶         公告编号：2020-056

海南天然橡胶产业集团股份有限公司

关于全资子公司收购农资公司股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●标的名称：海南海垦农资有限责任公司（以下简称“农资公司”）

●投资金额：公司对全资子公司海南瑞橡热带经济投资集团有限公司（以下

简称“海南瑞橡”）进行增资 9,224.72 万元，专项用于收购海南农垦现代物流集

团有限公司（以下简称“物流集团”）和上海龙橡国际贸易有限公司（以下简称

“上海龙橡”）分别持有的农资公司 51%股权和 49%股权。

一、对外投资概述

根据《我为加快推进海南自贸港建设做贡献之海南橡胶进一步深化综合改革

方案》精神，为优化资源配置，强化业务协同，进一步增强热带高效农业板块的

发展活力与整体实力，公司拟对全资子公司海南瑞橡进行增资，增资资金用于收

购物流集团和上海龙橡分别持有的农资公司51%股权和49%股权。

2020年8月28日，公司召开第五届董事会第三十四次会议，审议通过了《海

南橡胶关于全资子公司收购农资公司股权的议案》。

根据《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规章制度规定，

该事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。该事项无需公司股东大会审议和政府有关部门批准。

二、交易各方基本情况

（一）海南瑞橡热带经济投资集团有限公司

注册地址：海南省海口市滨海大道 103 号财富广场 4 楼

法定代表人：曾航

注册资本：26,270 万元

经营范围：天然橡胶生产、种植、加工、销售、仓储、运输；农业种植、加

2

工与销售；农业技术研发和推广；农机设备研发、制造、销售和推广；肥料、种

子种苗的研发、生产、销售和推广；畜牧养殖、加工与销售；木业；建筑材料销

售；土地租赁与开发；仓储服务、普通货物的公路运输；餐饮服务、酒店服务，

旅游项目开发，房地产项目投资开发；电子商务平台运营，软件开发，通讯服务；

进出口贸易（国家限定禁止经营的商品除外）；包装业；广告服务；费用报账、

会计核算、会计服务；农业技术咨询服务。

截至 2019 年 12 月 31 日，海南瑞橡总资产 172,215.49 万元，净资产

153,502.49 万元；2019 年度，海南瑞橡实现营业收入 4,697.68 万元

ⰀⰀ

3

万元；2020 年 1-6 月，物流集团实现营业收入 6,714.18 万元，净利润-302.62

万元。（以上数据未经审计）

公司持有物流集团 94.49%股权。

（三）上海龙橡国际贸易有限公司

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区张杨路 838 号 29 楼 H 座

法定代表人：陈祖敬

注册资本：20,000 万元

经营范围：从事货物与技术的进出口业务，橡胶及橡胶制品、汽车零配件、

商用车及九座以上乘用车、化工原料（除危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、

民用爆炸物品、易制毒化学品）、有色金属、建筑材料、石油制品（除成品油）

的销售。

截至 2019年 12月 31日，上海龙橡总资产 149,963.69万元，净资产 1,166.51

万元；2019 年度，上海龙橡实现营业收入 374,941.64 万元，净利润 4,802.96

万元。（以上数据已经审计）

截至 2020 年 6 月 30 日，上海龙橡总资产 109,540.90 万元，净资产-2,307.22

万元；2020 年 1-6 月，上海龙橡实现营业收入 139,276.36 万元，净利润-3,473.72

万元。（以上数据未经审计）。

公司持有上海龙橡 100%股权。

三、交易标的基本情况

公司名称：海南海垦农资有限责任公司

注册地址：海南省海口市海垦路 13 号绿海大厦 16 楼

法定代表人：陈辉

注册资本：10,000 万元

经营范围：农药、饲料批发，化肥、有机肥、复合肥、农产品、建材、日用

百货、家用电器、五金交电、农业机械的销售，农业项目开发，病虫害防治，普

通货运，仓储服务（危险品除外），物流服务，进出口贸易。

截至 2019 年 12 月 31 日，农资公司总资产 17,564.74 万元，净资产 9,224.72

万元；2019 年度，农资公司实现营业收入 7,111.01 万元，净利润-79.59 万元。

（以上数据已经审计）

4

截至 2020 年 6 月 30 日，农资公司总资产 17,304.39 万元，净资产 9,238.45

万元；2020 年 1-6 月，农资公司实现营业收入 2,015.32 万元，净利润 13.73 万

元。（以上数据未经审计）

物流集团持有农资公司 51%股权，上海龙橡持有农资公司 49%股权。

四、增资及交易安排

（一）定价原则

此次交易涉及的农资公司 100%股权，以农资公司截至 2019 年 12 月 31 日经

审计的账面净资产值 9,224.72 万元作为交易价格。

（二）支付方式

海南瑞橡通过现金转账的形式，按持股比例分别向物流集团和上海龙橡支付

4,704.61 万元和 4,520.11 万元。

（三）资金来源

公司以全额交易对价对海南瑞橡进行现金增资，增资金额专项用于本次股权

收购。增资完成后，海南瑞橡仍为公司的全资子公司。

本次交易完成后，海南瑞橡持有农资公司 100%股权。

五、对上市公司的影响

交易完成后，公司财务报表合并范围不会发生变化。

本次收购符合公司发展战略规划，能进一步优化公司产业布局、理顺业务关

系，增强企业活力，提升企业竞争力、创新力及影响力。

六、本次收购及增资的风险分析

本次收购属于内部股权重组，不会影响交易各方日常业务的正常开展。对于

农资公司未来日常经营中可能存在的市场风险、运营风险、决策风险、财务风险、

法律风险、合规风险等主要风险，公司要求海南瑞橡加强对农资公司在日常经营

活动的风险管理，做好对各类风险的控制。

特此公告。

                                 海南天然橡胶产业集团股份有限公司

                                              董  事  会

                                             2020年8月29日